

《国际经济法学》教学大纲

课程代码： 07251012
课程名称： 国际经济法学
总学时： 32
总学分： 2
课程性质： 专业必修课
适用专业： 法学

一、教学目的及任务

（一）教学目的

国际经济法学是研究国际经济法基本理论和实践的一门综合性法学课程。该课程的教学目的在于通过对国际经济法基本理论、基本制度和具体规则的讲授，使学生全面掌握国际经济法的基本原则、理论、体系和研究方法，培养学生运用所学知识独立分析和解决国际经济实际问题的能力，为其以后的学习及从事相关工作打下良好的基础，使学生成为适应对外经济交往需要，既懂国内法、又懂国际公约和国际商业惯例的应用型法律人才。

（二）教学任务

国际经济法学课程主要教授国际经济法基本原理、国际贸易法、国际金融法、国际投资法、国际税法、国际经济争议解决等相关内容。教学过程中，应通过对国际经济法基本理论、基本制度和具体规则的讲授，使学生着重理解和把握国际贸易法律制度（含国际货物贸易法律制度、国际技术贸易法律制度、国际服务贸易法律制度）、国际投资法律制度、国际金融法律制度、国际税收法律制度以及国际经济争议解决法律制度，并了解本学科新的研究成果及发展趋势。

二、教学内容和教学要求

第一章 国际经济法概论

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际经济法的产生和发展、国际经济法的基本原则、国际经济法的体系；掌握国际经济法的概念与调整范围、国际经济法的渊源、基本主体以及它和相关学科的区别。

（二）教学要求

1. 教学重点：

国际经济法的概念；国际经济法的调整范围、国际经济法的渊源。

2. 教学难点：

国际经济法的基本原则；跨国公司的特征。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

（三）教学内容

1. 经济全球化与国际经济法
2. 国际经济法概述
3. 国际经济法的体系和研究方法

第二章 国际货物买卖法

（一）教学目标

通过本章的学习,使学生了解关于国际货物买卖的各国立法以及国际货物买卖合同的主要条款;掌握《联合国国际货物买卖合同公约》、《国际贸易术语解释通则》、常见的国际贸易术语、国际货物买卖合同的成立、买卖双方的义务、违反合同的补救方法以及货物风险的转移。本章内容以讲解为主,同时结合案例分析和讨论,以提高学生对所学内容的理解和应用的能力。

（二）教学要求

1. 教学重点：

国际货物买卖合同、卖方的义务、违反合同的补救方法。

2. 教学难点：

常见的国际贸易术语、货物风险的转移。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 调整国际货物买卖的法律规则
 - （1）《联合国国际货物销售合同公约》
 - （2）《国际贸易术语解释通则》
2. 国际货物买卖合同
 - （1）要约与承诺
 - （2）合同主要条款
3. 买卖双方的义务
 - （1）卖方的义务
 - （2）买方的义务
4. 违约与救济
 - （1）买方违约时卖方的救济
 - （2）卖方违约时买方的救济

5. 风险转移

- (1) 公约中关于风险转移的基本原则
- (2) 不同交货情形下的风险转移

第三章 海上货物运输与保险

(一) 教学目标

通过本章的学习,要求学生了解国际海上货物运输和国际货物运输保险合同的概念,重点掌握提单的概念及种类、国际货物运输保险的承保风险与损失以及中国人民保险公司海洋运输货物保险条款。

(二) 教学要求

1. 教学重点:

提单的概念及种类、国际货物运输保险的类型。

2. 教学难点:

国际货物运输保险的承保风险与损失。

3. 教学方法:

讲授、多媒体教学、讨论

(三) 教学内容

1. 国际海上货物运输
2. 提单的概念及种类
3. 国际货物运输保险法律制度

第四章 国际贸易支付

(一) 教学目标

通过本章的学习,使学生了解国际支付的几种主要方式,掌握汇付的特征、托收的种类,重点掌握信用证的概念、特点和种类以及信用证各方当事人间的法律关系。

(二) 教学要求

1. 教学重点:

托收和信用证。

2. 教学难点:

信用证各方当事人之间的关系。

3. 教学方法:

讲授、多媒体教学、讨论

(三) 教学内容

1. 支付工具概述

2. 汇付和托收

3. 信用证

第五章 国际技术贸易

（一）教学目标

通过本章的学习，要求学生了解国际技术转让的主要形式，掌握许可协议的概念、许可协议的种类、许可协议的内容、许可协议中的限制性商业条款以及巴黎公约和 TRIPS 的基本原则。

（二）教学要求

1. 教学重点：

国际技术许可协议。

2. 教学难点：

巴黎公约和 TRIPS 的基本原则。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 国际技术贸易概述

2. 知识产权保护的国际公约

3. 国际技术许可

第六章 国际服务贸易

（一）教学目标

通过本章的学习，要求学生掌握国际服务贸易的概念和分类，能对 GATS 作以简要分析。

（二）教学要求

1. 教学重点：

《服务贸易总协定》概况。

2. 教学难点：

国际服务贸易的分类。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 国际服务贸易概述

2. 《服务贸易总协定》概况

3. 《服务贸易总协定》的一般义务

第七章 政府管理对外贸易的法律与措施

（一）教学目标

了解关税和非关税壁垒的概念，掌握倾销的构成要件、补贴的类型、反倾销措施、反补贴措施和保障措施。

（二）教学要求

1. 教学重点：

非关税壁垒、反倾销和反补贴措施。

2. 教学难点：

补贴的类型。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

（三）教学内容

1. 政府管理对外贸易的法律与措施概述
2. 关税壁垒与非关税壁垒
3. 反倾销法
4. 反补贴法
5. 保障措施

第八章 国际投资法概述

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际投资的概念及其基本法律形式，重点掌握 BOT 方式的概念和特征及其合同安排。

（二）教学要求

1. 教学重点：

国际投资的主要方式、国际投资法的概念及渊源。

2. 教学难点：

BOT 方式。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

（三）教学内容

1. 国际投资概述
2. 国际投资法概述

第九章 外国投资法与海外投资法

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解资本输入国对外资的管制、保护与鼓励的基本情况，了解资本输出国的海外投资法律制度，重点掌握海外投资保险制度的性质和特征。

（二）教学要求

1. 教学重点：

资本输入国对外资的管制、保护与鼓励，海外投资保险制度。

2. 教学难点：

海外投资保险制度特征。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

（三）教学内容

1. 资本输入国的外国投资法概述
2. 资本输入国对外资的管制、保护与鼓励
3. 海外投资保险制度
 - （1）海外投资保险制度的特征
 - （2）承保的险别

第十章 保护国际投资的国际法制

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解保护国际投资的基本法律制度，重点掌握多边投资担保机构的承保范围及其对于投资和东道国的要求，能判断哪些是 TRIMS 所规定的投资措施。

（二）教学要求

1. 教学重点：

MIGA 公约、TRIMS 协议。

2. 教学难点：

MIGA 关于合格投资的要求。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

（三）教学内容

1. 双边投资保护条约
2. 区域性投资协定
3. 多边投资公约

第十一章 国际货币金融法概述

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际货币金融法的概况，掌握国际金融法的概念和特点及其渊源，掌握国际货币基金组织的基本职能及特别提款权。

（二）教学要求

1. 教学重点：

国际金融法的概念、特点及渊源，特别提款权。

2. 教学难点：

国际金融法的特点。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 国际货币金融法概述
2. 国际货币基金组织协定

第十二章 国际金融法基本制度

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际贷款的几种主要方式，了解国际融资中的共同条款，掌握国际商业银团贷款的具体运作。

（二）教学要求

1. 教学重点：

几种主要的国际贷款方式。

2. 教学难点：

国际商业银团贷款。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 国际贷款融资
2. 国际融资中的共同条款

第十三章 国际税法概述

（一）教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际税法的基本概念、了解何为税收管辖权，掌握税收管辖权的基本类型及居民税收管辖权的确认标准。

(二) 教学要求

1. 教学重点：

国际税法的概念和特点、税收管辖权的类型。

2. 教学难点：

居民税收管辖权。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学

(三) 教学内容

1. 国际税法的概念和特征
2. 国际税法的渊源
3. 税收管辖权

第十四章 国际逃税和国际避税

(一) 教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际重复征税、国际逃税与国际避税的区别，通过案例教学，使学生掌握避免国际重复征税的方法，掌握国际避税的主要方式尤其是通过转移定价避税的方式，可以进行相应的案例分析和计算。

(二) 教学要求

1. 教学重点：

国际重复征税及其解决。

2. 教学难点：

国际避税的方式。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

(三) 教学内容

1. 国际重复征税与重叠征税
2. 国际逃税与避税的国内法规制
3. 防止国际逃税和避税的国际合作

第十五章 国际经济贸易争议解决法律制度

(一) 教学目标

通过本章的学习，使学生了解国际经济争议的种类及特点、解决不同国家国民间国际经济争议的方法，重点掌握解决国际经济争议的司法方法和非司法方法。

（二）教学要求

1. 教学重点：

WTO 争端解决机制、国家与他国国民间经贸争议的解决。

2. 教学难点：

ADR，专家小组，ICSID 的管辖权。

3. 教学方法：

讲授、多媒体教学、讨论

（三）教学内容

1. 国际经济贸易争议种类和解决办法
2. 解决国际商事争议的司法方法
3. 解决国际商事争议的非司法方法
4. WTO 争端解决机制
5. 国家与他国国民间经贸争议的解决

三、主要教学环节和学时安排

本课程计划 32 学时，其中讲授 32 学时。课程主要内容和学时安排见课程教学环节和学时安排表。

课程教学环节和学时安排表

课程内容 教学环节	讲授	实验	实训	其它	小计
第一章：国际经济法概论	2				2
第二章：国际货物买卖法	6				6
第三章：海上货物运输与 保险	4				4
第四章：国际贸易支付	2				2
第五章：国际技术贸易	1				1
第六章：国际服务贸易	1				1
第七章：政府管理对外贸 易的法律与措施	4				4
第八章：国际投资法概述	1				1
第九章：外国投资法和海	1				1

外投资法					
第十章：保护国际投资的 国际法制	2				2
第十一章：国际货币金融 法概述	1				1
第十二章：国际金融法基 本制度	1				1
第十三章：国际税法概述	2				2
第十四章：国际逃税与避 税	2				2
第十五章：国际经济贸易 争议解决法律制度	2				2
总计	32				32

四、课程考核

(一) 考核类型：考试。

(二) 考核方式与成绩评定：

1. 考核方式：本课程采用闭卷考试方式进行考核。

2. 课程考核的成绩评定：以百分制计分，最终成绩的构成为平时成绩占 40%、期末考试成绩占 60%。

(三) 命题要求：

考试题型有单选题、多选题、判断题、简答题、案例分析题等。命题依据教学大纲要求，重点考核学生对该门课程的学习和掌握情况，考查学生运用所学知识独立分析和解决国际经济实际问题的综合能力。试题内容覆盖教学大纲中的全部章节，共有 A、B 两套试题，重复率不超过 20%，与往年试题的重复率不超过 10%。

五、建议使用教材及主要教学参考资料

(一) 教材：

《国际经济法学（第二版）》（马工程教材），余劲松、莫世健、左海聪，高等教育出版社，2019 年 3 月第 2 版。

(二) 主要教学参考资料：

1. 《国际经济法》，郭秀康、赵秀文，中国人民大学出版社，2015 年 7 月第 5 版。
2. 《国际经济法》，廖益新，厦门大学出版社，2012 年 7 月第 2 版。

六、大纲说明

本课程教学大纲的编写以 2019 级法学专业人才培养方案为依据，以国际经济法基本理论、基本制度和具体规则为基础，结合同类院校法学专业该课程的开设状况及司法考试等重要考试的主要知识点，基本涵盖了法学专业本科阶段应当学习的国际经济法学全部内容。国际经济法学是研究国际经济法基本理论和实践的一门综合性法学学科，它以国际经济关系为调整对象，主要调整跨越国境的国际经济关系，范围广泛、内容繁杂。本课程是法学专业的专业选修课，学习该课程前学生应已开设过民法学、国际法学和国际私法学等相关课程。

执笔人： 王斐

审核人： 李振东